Informatīvais vebinārs par Budžeta plānošanas un finanšu vadības risinājuma “Iestāžu līmeņa budžeta plānošanas funkcionalitāti” aktualitātes

04.12.2025.

Jautājumi un atbildes

Jautājums: Ja ir gada sākumā ievadīti dati gadam, vai pēc tam tos varēs sadalīt pa mēnešiem vai ceturkšņiem.

Atbilde: Jā, ja gada summu pirmajā izmaiņā ievada vienā mēnesī (piemēram, janvārī). Ar nākamām plāna izmaiņām gada laikā var samazināt janvāra summu un pārdalīt to pa mēnešiem.


Jautājums: Vai budžeta plānošanas dokumentos var veikt izmaiņas neatkarīgi no finansēšanas plāna izmaiņām? Piem. nepieciešams pakoriģēt pa dimensijām, bet finansēšanas plānā nav izmaiņu.

Atbilde: Jā, veidojot izmaiņu netiek norādīts Ārējais pamatojums, bet (iekšējā) Pamatojuma laukā var norādīt izmaiņu būtību (piemēram, iestādes vadības lēmums, precizēšana un tamlīdzīgi). Pēc šādas izmaiņas apstiprināšanas obligāti nav jāveido tāme, ja vien to nenosaka MK instrukcijas Nr.8 7.2.apakšpunkts (kas nosaka, ka tāmi precizē, ja faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas) vismaz vienā izdevumu kategorijā (ceturtajā zīmē) pārsniedz tāmē šai kategorijai apstiprināto izdevumu apjomu par vairāk nekā 15 %).


Jautājums: Vai var izveidot vairākus plānošanas dokumentus gan pa gadu, gan par ceturkšņiem, gan pa mēnešiem, lai varētu izvēlēties izpildes iegūšanai atkarībā pret konkrētu periodu?

Atbilde: Pret finansēšanas plānu ir viens detalizētais plāns (tāme). Tajā plāno detalizētākajā periodu dalījumā, bet lietotājs pēc nepieciešamības var mainīt aiļu parādīšanu - iekļaut ceturkšņa un gada summārās ailes (gan plānam, gan izpildei) - tādā veidā iegūstot pārskatāmāku skatu.


Jautājums: Ja [izmaiņā] ielādē visu iepriekšējo gadu, vai var izdzēst atsevišķas rindas?

Atbilde: Jā, var izdzēst rindas, pievienot jaunas, kā arī precizēt summas rindās.


Jautājums: Vai jaunie resori plānošanu varēs uzsākt lietot tikai pēc 1.janvāra vai jau šobrīd?

Atbilde: Mēs šobrīd gatavojamies, lai to resoru iestādes, kas pievienojas VPC no 01.01.2026., ILP detalizēto plānu sagatavošanu varētu uzsākt vienlaikus ar visiem decembra beigās, tiklīdz finansēšanas plāni būs reģistrēti Valsts kasē. Priekšnosacījums – ir jānodrošina iesniegto dimensiju klasifikatoru datu migrācija no VPC Horizon uz Budžets.


Jautājums: Vai būs pieejami "custom" logi /ailes  pret katru pozīciju (piemēram, piezīmes pret konkrētu pozīciju, kurā varēs ierakstīt dažādu papildinfo vai dažādas atzīmes utt?

Atbilde: Izmaiņas ievadformā ir iespēja pret katru rindu pievienot informāciju ailē “Piezīme” (ja izmaiņa ir labošanas režīmā). Piezīmes lauku var paplašināt, pavelkot aiz labā apakšējā stūra (kad paradās diagonāla bultiņa).
Ja Piezīmes aile nav pievienota lietotāja skatam, to var pievienot, atverot ikonu “Mainīt aiļu parādīšanu” (Piezīmes aile ir saraksta beigās). 


Jautājums: Vai izpildes informācija pašā plānošanas sadaļā (kur vada mēnešu plānu) un ātrā skata atskaitē nāk no dažādiem avotiem? Mums bija situācija, kad izpildes informācija atšķīrās.

Atbilde: Jā. Detalizētajā plānā izpildes ailēs informācija tiek saņemta no VPC Horizon datu noliktavas uz d-1 datumu (uz iepriekšējo dienu), savukārt Ātrā skata atskaitē izpilde tiek ielasīta uz atskaites izveides brīdi (online) no klientu kontos Valsts kasē iegrāmatotajiem darījumiem.


Jautājums: Cik sapratu 2026.gada tāmes Valsts kase vēlas līdz 17.12.2025., bet iestādēm, kuras tikai pievienojas VPC no 01.01.2026., uz šo brīdi nav pieejamas dalījums dimensijām. Tad sanāk, ka šīm iestādēm būs vēlreiz jāveic precizējums pa savām vēlamām dimensijām pēc 01.01.2026.?

Atbilde: Līdz 17.12.2025. jāiesniedz finansēšanas plānu projekti atbilstoši pieņemtajam budžeta likumam. 2026.gada tāmes pret sākotnējiem finansēšanas plāniem jāsagatavo MK instrukcijas Nr8 noteiktā termiņā - 10 darba dienu laikā (2026.gada sākumā tiks ielikts informatīvs paziņojums par sākotnējo tāmju sagatavošanas termiņu – 16.01.2026.).


Priekšlikums: Kopējā skatā Valsts kasē, kur informācija par Tāmju precizēšanu, vajadzētu informāciju papildus kolonnā "Programmas apakšprogrammas Nr.". tur kur kavētas dienas, būtu labi papildināt ar informāciju ne tikai kavētas dienas, bet arī ar iesniegšanas termiņu līdz kavētām dienām, lai nav visu laiku jāskatās kalendārā:-)

Atbilde: Paldies, līdzīgs priekšlikums jau bija saņemts - uzrādīt ne tikai kavētās dienas, bet dienas, cik palikušas līdz aktualizācijas termiņam, un pārsniedzot to - rādīt jau kā kavētas (piemēram, ar negatīvu vērtību). Šī izmaiņa ir definēta un pievienota izmaiņu pieteikumu sarakstā. Arī par programmas un apakšprogrammas numura uzrādīšanu priekšlikums tiks izvērtēts (pašreiz tiek vērtēta iespēja iekļaut programmas un apakšprogrammas numuru plāna numurā ar 2027.gadu).

 

